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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU /

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGCAO

OFICIO N2013/2022-SEMHA

A Excelentissimo Senhora

Euzilene Gongalves Lopes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Economia Solidaria.

Assunto: Locacdo de imodvel para Beneficio Eventual — Aluguel Social

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para locagdo de imével para
aluguel social para moradia da familia do Sr.Maria de Nazaré Martins, inscrito da cédula
de identidade RG n2 015768842000-9SSP/MA e CPF n2 015.968.083-22, em virtude da
sua residéncia se tratar de imdvel classificado em area de risco pela Defesa Civil, de
acordo com a decisdo judicial proferida nos autos n? 0800952-42.2019.8.10.0028.

Sem mais para o momento, e certo de que sera atendido, reiteramos votos de estima
e apreco, e nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Buriticupu — MA, 24 de Janeiro de 2022.

gCTetar lun_icipal
Po rut‘ %13&‘2#20 rres
Secretario Municipal de Habitagéo
Portaria n°022/2022

Recebido: 22 /67 12022

et

Euzilene Gongglves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 24 JAN, 2022

Trabalho e Economia Solidaria
N° DE PROGQQ ;j ! 592; CEANLA
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AgSifiatura do Recebedor

Av. Castelo Branco, n® 1090, Centro, Buriticupu-MA, CEP n°® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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i RELATORIO SOCIAL 01/2022
IDENTIFICACAO
Usuario(a): Maria de Nazaré Martins
CPF: 015.968.083-22
RG: 015768842000-9
Enderego: Rua Sao Sebastido, n°38, Terra Bela, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Foi realizado visita domiciliar no dia 10 de janeiro do corrente ano, na
residéncia da sr® Maria de Nazaré Martins, com enderego a rua do Tanque, sn,
Vila Santos Dumond, municipio de Buriticupu/MA, para analisar o contexto
socioecondmico e familiar, para fins de inser¢éo em aluguel social. De acordo com
informacdes coletadas, ficou constatado que a familia € composta por 03(trés)
pessoas, sendo a usuaria e 02(dois) filho(a)s.

A supracitada mora no Bairro Santos Dumond em area de alto risco, de
acordo com Defesa Civil e Decisdo Judicial proferida nos autos n°® 0800952-
42.2019.8.10.0028. Diante da proximidade da sua casa com uma erosao, ela
abandonou sua residéncia ano passado e foi morar em casa cedida por sua tia,
no entanto, esse ano a tia teria pedido a casa de volta, ndo tendo a Sr.? Maria,
condigoes de alugar outro imével, solicitou o beneficio de aluguel social.

O imovel em que a usuaria ira residir através de sua insergdo em aluguel
social, fica localizada na rua Sao Raimundo, n® 38, Terra Bela, Buriticupu/MA,
possui 05 (cinco) comodos, sendo: 01- sala, 01- cozinha, 02- quartos e 01-
banheiro. Construida de tijolos, coberto de telha, piso de ceramica, com
revestimento, agua canalizada, o valor do Aluguel sera de R$350,00(trezentos e
cinquenta reais).

A renda familiar aufere o valor de R$1.000,00 (um mil reais), gastos com
alimentagdo, energia, material escolar para os filhos menores, dentre outros,
sendo insuficiente para garantir os minimos sociais.

Parecer Social- Diante das informagdes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito a moradia,
expresso esse parecer favoravel a insercdo da familia como beneficiaria do
aluguel social, ao mesmo tempo em que solicito a Prefeitura Municipal de
Buriticupu/MA que mantenha o comprometimento com o aluguel social da
familia, durante 06 (seis) meses a partir de 01 de fevereiro de 2022, visto que, a
familia residia em area de alto risco e encontra-se em estado de vulnerabilidade
social.

Buriticupu, 19 de fevereiro de 2022.

CRESS Ng -2° Regido. A
Francilda Sousa Gomes
Assistente Social
CRESS N° 06318- 22 Regiao/MA
Secretaria Municipal de Habitagao

Av. Castelo Branco, n1090, Centro, Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Maria de Nazaré Martins- Casa propria localizada na Rua do Tanque,
SN, Vila Santos Dumond, Buriticupu-MA.

Casa que serd alugada- localizada na Rua S3o Sebastido, n238, Terra Bela Dumond,
Buriticupu-MA.
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wowe MARIA DE NAZARE MARTINS

FILAGAD
MARIA INES MARTINS
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[=] 4[] REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL g ;
; REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS :&(

= CERTIDAO DE OBITO 217
[u] NOME: i
CPF: MARIA DA CONCEICAO DE MESQUITA "'-;f.’f_?m

e 71X : 1 3 1 & 7 S —
MATRICULA:
148130 01 55 2022 4 00017 110 0001996 11
SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

| FEMININO | | — PARDA - | L_- SOLTEIRA, 77 ANOS -
NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAQ ELEITOR
j —— LUZILANDIA - Pl — || - LIV: A 01, FLS: 163, N° 649/------ | [ s
FILIAGCAO E RESIDENCIA

AGNELO RODRIGUES DE MESQUITA E RAIMUNDA MARIA DA CONCEIGAO MESQUITA, RESIDENTE E DOMICILIADO(A) EM 1
RUA SAO RAIMUNDO, N° 38, TERRA BELA, BURITICUPU-MA |

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MES ANO |
TRINTA DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM 04:40:00 30 12 2021 ‘
LOCAL DE FALECIMENTO ‘
{ UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA , BURITICUPU-MA J ><
: : i
CAUSA DA MORTE e
1 i
| CHOQUE SEPTICO, "SEPTICEMIA NAO ESPICIFICADO,, ULCERA EM MEMBRO INFERIOR DIREITO, LEISHMANIOSE VISCERAL \.
SEPULTAMENTO/CREMAGAO (municipio e cemitério, se conhecido) DECLARANTE
| CEMITERIO VILA LABOTE, BURITICUPU JOSE RIBAMAR CARDOSO ;:”‘_//

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO

CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DE BURITICUPUIMA - - .
Rua Sete de Setembro, 10, Centro - BURITICUPU/MA O contetido da certiddo é verdadeiro. Dou fé.

Tel.: (98) 9 8835-4085 - Email: cartorio.buriticupu@gmail.com

Thiago Mendonga Esteves - Oficial Interino Buriticupu-MA;- aneiro de 2022.
_— / -
e

Poder Judiciario — TIMA. Selo:
REGOBT148130500EH3KF15FG0488, 07/01/2022 11:35:52,
Ato: 14.c, Parte(s): MARIA DA CONCEICAO DE MESQUITA,
Total R$ 0,00 Emol R$ 0,00 FERC R$ 0,00 FADEP R$ 0,00
FEMP R$ 0,00 Consulte a validade deste selo no site
https:/fselos.tjima jus.br

/

i ><:
HELOYSE NASCIMENTO LIMA, CRM: 11211 ---- |- e
=
AVERBAGOES/ANOTAGOES A ACRESCER N A, )
A FALECIDA ERA SOLTEIRA, NAO DEIXOU BENS A INVENTARIAR, DEIXOU FILHO(S) -—-———-—- -
=g
ANOTACOES DE CADASTRO o \
TIPO DOCUMENTO NUMERO DATA EXPEDIGAO ORGAO EXPEDIDOR DATA DE VALIDADE =X g o
Certiddo de Nascimento| LV: A01,FLS: 163, \° 849 0 - XOXRIXXKX N L{
RG / Carteira de Identificado 0523138020144 25/04/2014 SSP- XOXXKXKX |3 D
CTPS 6104712 19/02/2014 - XXIXXIKXXX : *\-
TIPO DOCUMENTO NUMERO ZONAISEGAO MUNICIPIO UF N g
Titulo de Eleitor 016137761104 95/230 BURITICUPU MA iH
| CEPResidencial | 65393000 | [ Grupo Sanguineo | XX-XX-XX | -\- j
* As anotagdes do cadastro acima néo dispensam a parte interessada da apresentagao do documento original, quando exigido pelo érgéo solicitante ou % ﬁg
quando necessario para identificacdo de seu portador. 4 \ o 5 |
X
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BORiTICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

u SOLICITACAO DE DOCUMENTOS

DISPENSA DE LICITACAO

O Sr. ANTONIO WILSON MESQUITA CARDOSO
CPF: 019.262.663-90
ENDERECO: Rua Principal, S/N, VL Sao José, Picarreira, Buriticupu - MA

Prezados Senheres,

Obijetivando a iocacédo de imdvel para Aluguel Social, foi verificado que o situado na Rua
Sao Raimundo, n ° 38, Terra Bela, Buriticupu-MA, de propriedade/posse do sujeito em epigrafe,
apresenta as condicdes fisicas e de localizagao ideais as necessidades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, sendo assim, solicitamos, se for de
interesse deste, documentacio abaixo para verificagdo das condicdes de habilitagao e possivel

contratagao:

a) Documento com foto

b) Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoa Fisica (C.P.F.),
¢) Dados bancarios (Banco/ n° Agencia / n® conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador;

e) Comprovante de Residéncia do imdvel a ser locado,

f) Registro do Imovel em érgao competente ou declaragac de posse;

Buriticupu — MA, 27 de janeiro de 2022.

Euzilene Gongcdlves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabaiho e Economia Solidaria
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ASSIATURA DO TITULAR

nowe  ANTONIO WILSON MESQUITA CARDOSO

FILIAG,
JOSAE RIBAMAR CARDOSO E MARIA CONCEIGAO

' DE MESQUITA

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO

PIRAPEMAS - MA® 28/02/1987

- DOC ORIGEM
NASC. N.22797 FLS.008 LIV.26

CPE
019262663-90 (o0
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TERMO DE POSSE

Eu, ANTONIO WILSON MESQUITA CARDOSO, brasileiro (a), portador do RG n° 027144262004-
4 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n® 019.262.663-90, residente e domiciliado na Rua Principal, s/n, Vila
Sdo José, Pigarreira, Municipio de Buriticupu/MA, Estado do Maranhio, DECLARO, para os devidos
fins e efeitos legais, perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Buriticupu - SEDES,
que sou LEGITIMO POSSUIDOR, de forma continua e incontestavel, de um imével urbano contendo
uma CASA DE ALVENARIA situada na Rua Sdo Raimundo, n° 38, Terra Bela, Buriticupu/MA, conta-
contrato 4754085, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhéo, hé cerca de 08 (oito) anos, sendo esta
posse mansa e pacifica, nos termos da legislagdo pertinente. Declaro ainda, sob as penas da Lei, que ndo
estd em andamento nenhuma agdo judicial tendo por objeto a posse do imovel acima referido
(demarcagdo, divisdo, retificagdo de area, registro ou outros). Assim sendo, como posseiro, firmo a
presente declarag@o testemunhada pelos presentes assinados, comprometendo-me a registra-la ainda em
Cartorio de Titulos e Documentos.

Buriticupu/MA, 13 de janeiro de 2022.

fﬁqﬁ‘[—()ﬂ} 10 W ilSp v m~cogulJU LR o/ SO
Assinatura do Declarante

Testemunhas:

1. ASSINATURA:

CPE;
2. ASSINATURA:
CPE: =
Trém\:eme Auorao
TJHA. Selo:

- Judiciario
Egg?m14913?gcllagug'§n7§i§?|<ié) 17.2, Parteds):
13-012022 18 B2 co(i1Ta CARDOSO

= SEUITA CA .
gmoHI_D_ N?Laﬂ“ e idade, Total
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

DESPACHO

A Comiss@o de Avaliacdo de Imoveis.

Nesta.

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagio do imovel
do Sr. ANTONIC WILSON MESQUITA CARDOSO, localizado na Rua Sdao Raimundo,
n ° 38, Terra Bela, Buriticupu-MA, para locac@o de imovel para moradia da familia da Sra.
MARIA DE NAZARE MARTINS, em virtude da sua residéncia se tratar de imovel
classificado em érea de risco pela Defesa Civil, de acordo com a decis@o judicial proferida

nos autos n° 0800952-42.2019.8.10.0028.

Buriticupw/MA, 27 de janeiro de 2022

Atenciosamente,

Euzilene Gongedves Lopes da Sifva
Sec Mun Dgsenvolvimento Social
Trabalho ¢ Economia Solidaria
Portasga n° 005/2021

Fuzilene Gondalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho ¢ Economia Solidaria
Portaria n° 005/2021

Rua Sdo Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP n 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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LOnes

TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliagao efetuada pela
comissdo de avaliagdo de imdveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n° 06/2021/SEDES, avaliou gue o
imovel localizado na Rua Sdo Raimundo, n ° 38, Terra Bela, Buriticupu/MA, est3 compativel com o
valor de mercado, imével este destinado para moradia por tempo determinado da familia da Sra.
MARIA DE NAZARE MARTINS, portadora do RG: 0157688420000-9 e CPF: 015.968.083-22. Esta
comissdo de avaliacdo ressalta que o imdvel supracitado esta em perfeito estado de conservacdo, e é
o que melhor se adequa a finalidade acima referida devido ao espaco e localiza¢do, sendo locado no

valor de RS: 350,00 (quatrocentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 27 de janeiro de 2022.

é@ﬂm Kall,uoma, Mexine, (Leina
ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente

Los b L L

LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro

(7 dun f”ﬁ Gstia ol 7 lormcarn

{RIS TEIXEIRA DE ALEN JQ/R
Membro
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

PORTARIA N° 06/2021/SEDES

Cria Comissio Administrativa para
proceder a avaliagao das condigdes de
conservacio e preco de mercado para
locacio de iméveis pelo Municipio de
Buriticupu/MA para as familias que
estavam com a sua residéncia em
irea de alto risco, designa seus
membros e da outras providéncias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA
SOLIDARIA, no uso de suas atribuicoes “I_egc;;\is e dos poderes que lhes sao conferidos
pela Lei;

RESOLVE:

Art. 1% Criar a Comissao A&ministraﬁva para proceder a avaliagdo das condicoes de
conservagao e prego de mercado para locac;ao de !mé\ieis pelo Municipio de
Buriticupu, por meio da Secretaria Municipal De Desenvolwmento Socia% Trabalho e
Economia Solidaria - SEDES para as familias que estavam com a sua residéncia em area
de alto risco, designando, para tanto, os seguintes semdores para comp6-la: ELLEN
KALLWANA MOURA VIEIRA (CPF 051.637.633-00) PRESIDENTE; LUIS VIEIRA DA SILVA
(CPF: 647.459.293-15) MEMBRO IRiS TEIXEIRA DE ALENCAR {CPF: 056.931.393- 79)
MEMBRO.

Art. 2° Ficam estabelecidos os seguintes critérios para a escolha dos imoveis de
locacao pela Comissao Administrativa:

I 0 imével a ser locado deve atender as finalidades precipuas do objeto;

1. O preco do aluguel deve ser compativel com o valor entre R$ 150,00 a R$

400,00 reais, segundo avaliagdo prévia realizada pelos membros da

Comissao;

1. Deve ser elaborado um Termo de Avaliacao de Imdvel indicando os motivos

justificadores (necessidade de instalacac e localizagao) que condicione a

escolha do imdvel.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTQ SCCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA

Art. 3% Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos retroativos

a 04 de janeiro de 2021, revogando-se as disposicGes em contrario.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
ECONOMIA SOLIDARIA DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHAO, EM 19 DE ABRIL
DE 2021.

DE-SE CIENCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Exzsione Gongatves Lopes de Sifva
Sun Mun Dasenvohamento Social

Euzilene Gonga¥¥es Lopes da Silva :
Secretaria Municipal d Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria ;
Portaria n® 005/2021
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